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Abstract

Bachelor thesis is focused on current issues in the pension and sickness

insurance of the self-employed, where fundamental changes occurred from 2009

onwards regarding not only collection of premiums but also the benefits provided by

these systems.

The system of insurance for self-employed persons underwent a long

development period, every stage from the very beginning of insurance through

interdependence of pension and sickness insurance to their complete separation affected

the current behaviour of the self-employed in this field.

Premiums should be understood also in terms of coverage of social incidents,

which is an illness, injury, disability or old age. The amount of benefits provided from

the system depends on the amount of premiums paid and the period of insurance. For

this reason, attention in the thesis was paid to the issue of present statutory regulation of

premiums, focusing on special-purpose sickness insurance premiums for the self-

employed and the subsequent payment of benefits.

Also in the field of pension insurance it is necessary to consider whether the

premium payers are sufficiently aware of the link between premiums paid and the

amount of such benefits, and can responsibly decide on the choice of assessment base,

which has an impact on future security in retirement.

The objective of this thesis is, based on an analysis of main problems which

consist of complexity and comprehensibility of the existing legislation in force for self-

employed persons, to suggest changes aimed at simplifying it.

The given topic was studied using qualitative research through semi-structured

interviews in a relatively narrow circle of self-employed persons with the aim to

investigate the status quo, to get a detailed understanding and practical application of

the provisions of the Act. Based on the knowledge and experience from practice,

questions were prepared, which were answered not only by clients but also by District

Social Security Administration Office staff in Strakonice who deal with administration

of premiums.

Based on evaluation of individual respondents' replies and with regard to the

current problems during practical implementation of pension and sickness insurance

administration, an opinion was obtained that the existing legislation is complex and

confusing for the self-employed. Therefore, measures were suggested, which could be

used as tips for possible amendments to legislation in the field of self-employed

persons´ insurance premiums.
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Úvod

V sou asné dob je pot eba zamyslet se nad skute ností, jak v tšina ekonomicky

aktivních lidí p istupuje ke svému životu, potažmo jak p emýšlí o své budoucnosti.

ada mladých lidí si neuv domuje, že m že p ijít n jaká ne ekaná sociální událost,

jako je nemoc, úraz i invalidita, která je zcela vy adí z b žného života a jedinec i jeho

rodina se ocitá rázem bez prost edk . Zde je pot eba si p iznat, že veškerá odpov dnost,

jak budeme zabezpe eni v nemoci i ve stá í, záleží jen na každém z nás, na našem

rozhodování, které by se nem lo podce ovat.

Pro celou naši spole nost je d ležité, aby se každý jedinec podílel na svém

sociálním zabezpe ení, aby platil zákonem stanovené pojistné a p ispíval na státní

politiku zam stnanosti a nemusel se v budoucnu ocitat v záchranné sociální síti. Vždy

práv d chodové a nemocenské pojišt ní by m lo lidem v budoucnu pomoci ešit

obtížené situace.

Svou bakalá skou práci jsem zam ila na téma, které je mi velmi blízké, nebo

pracuji na Okresní správ sociálního zabezpe ení ve Strakonicích a zabývám se

agendou d chodového a nemocenského pojišt ní osob samostatn výd le inných.

Díky své dlouholeté praxi jsem se mohla uvedenou problematikou zabývat až do jejich

jednotlivých detail a zhodnotit tak sou asný stav a aktuální problémy ve výb ru

pojistného a výplaty dávek.

Setkala jsem se s p ípady klient , kte í se svým chybným rozhodnutím dostali do

velice složité životní situace, kterou museli poté zdlouhav ešit, a naopak jsem se

setkala s lidmi, kte í se snažili získat pro sebe výhody a dávek ze systému

nemocenského pojišt ní zneužít.

Od 1. 1. 2009 se promítla do právní úpravy pojistného osob samostatn výd le

inných ada zm n, které znamenaly zásah do již zab hlého zp sobu jejich chování.

Tyto zm ny s sebou p inesly ur itá pozitiva, ale v pr hu provád ní d chodového a

nemocenského pojišt ní se setkávám i s negativy této úpravy a ve své bakalá ské práci

se snažím tyto problémy zjistit, vyhodnotit a navrhnout jejich možné ešení.
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1 Sou asný stav

Tato ást bakalá ské práce se bude zabývat charakteristikou základních pojm a

kategorií v oblasti osob samostatn výd le inných (dále jen OSV ), jednotlivými

vývojovými fázemi institutu pojistného z pohledu jejich vlivu na sou asný stav a

objasn na bude ú ast t chto osob na d chodovém a nemocenském pojišt ní.

1.1 Osoba samostatn výd le inná

V oblasti d chodového a nemocenského pojišt ní se vyskytuje okruh osob, které

jsou obecn charakterizovány jako poplatníci a plátci pojistného. Krom zam stnanc

v pracovním pom ru a dalších osob, které jsou stanoveny zákonem . 155/1995 Sb.,

o d chodovém pojišt ní, v platném zn ní, adíme do této skupiny také OSV .

Již v minulosti byly za OSV obecn považovány fyzické osoby, které

realizovaly své výd lky zejména výkonem soukromopodnikatelské innosti vykonávané

na vlastní vrub a tedy mimo zam stnanecký nebo jiný obdobný vztah (21), emž za

podnikatelskou innost bylo považováno provozování výroby, obchodu nebo

poskytování služeb a prací nebo jiné innosti za ú elem získávání trvalého zdroje

pen žních p íjm .

Podle platné právní úpravy se za osobu samostatn výd le innou pro ú ely

pojišt ní považuje ta osoba, která ukon ila povinnou školní docházku, dosáhla alespo

15 let v ku a vykonává samostatnou výd le nou innost (dále jen SV ). Dále se m že

jednat o osobu, která spolupracuje p i výkonu SV , tzn., že podle zákona o daních

z p íjm lze na ni rozd lovat p íjmy dosažené výkonem této innosti a výdaje

vynaložené na jejich dosažení, zajišt ní a udržení (23). Limity pro rozd lení t chto

íjm a výdaj vyplývají p ímo z da ových p edpis (28). Spolupracující osoba má

stejné postavení jako osoba p ímo vykonávající SV a nepovažuje se za samostatnou

kategorii osob ú astných d chodového pojišt ní.

Výkon SV je taxativn vymezen v zákon o d chodovém pojišt ní. Rozumí se

jím podnikání v zem lství, provozování živnosti na základ oprávn ní provozovat

živnost podle zvláštního zákona a innost spole níka ve ejné obchodní spole nosti nebo
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komplementá e komanditní spole nosti vykonávaná pro tuto spole nost. Dále se za

výkon SV považuje um lecká nebo jiná tv í innost na základ autorskoprávních

vztah . Od roku 2009 je tato innost výkonem vždy a nepodléhá režimu soustavnosti.

Z tohoto okruhu je vylou ena jen ta innost, z níž p íjmy jsou samostatným základem

dan z p íjm fyzických osob pro zdan ní zvláštní sazbou dan . Do vý tu osob povinn

astných d chodového pojišt ní se nov zahrnují znalci, tlumo níci, zprost edkovatelé

kolektivních spor , zprost edkovatelé kolektivních a hromadných smluv podle

autorského zákona, rozhodci podle zvláštních právních p edpis , správci konkursní

podstaty a insolven ní správci. Mezi další pat í výkon innosti mandatá e konané na

základ mandátní smlouvy uzav ené podle obchodního zákoníku. Tato innost musí být

konána mimo vztah zakládající ú ast na nemocenském pojišt ní, a jde-li o innost

mandatá e, též to, že mandátní smlouva nebyla uzav ena v rámci jiné samostatné

výd le né innosti. Poslední skupinou osob jsou osoby vykonávající innost vlastním

jménem a na vlastní odpov dnost za ú elem dosažení p íjmu (23). I zde došlo od roku

ledna 2009 k zásadní zm , nebo byl u této innosti zrušen institut soustavnosti.

Znamenalo to, že osoby, které vykonávaly tuto innost p ed rokem 2009 nesoustavn a

nebyly dosud vedeny jako OSV , se musely od roku 2009 zaevidovat.

Za SV je považována i ta innost, která je provád na mimo území R a je

vykonávána na základ oprávn ní k výkonu innosti, které vyplývá z eských právních

edpis .

1.2 Vznik systému pojišt ní a pojistného principu obecn

Již v minulosti existoval systém d chodového a nemocenského pojišt ní, který

byl pro osoby vykonávající podnikatelskou innost povinný. Nároky osob z t chto

pojišt ní stát následn pokrýval z prost edk získaných výb rem p ímo do státního

rozpo tu, které m ly podobu dan ze mzdy. Tento systém nebyl p ehledný a uvnit

státního rozpo tu poté docházelo ješt k jednotlivému rozd lování, na co budou

prost edky použity.

Po zavedení kategorie pojistného došlo k tomu, že se ve státním rozpo tu tyto


[…]


maximální dávky nemocenského pojišt ní, musely by p ispívat do systému

pravideln , bez ohledu na to, zda sociální událost nastane i ne.

Navrhuji dobrovolné pojišt ní také u zam stnanc , kte í jsou dosud

znevýhodn ni oproti OSV .

Dle mého názoru, provedený výzkum, který je popsaný v této bakalá ské práci,

splnil stanovený cíl, kterým bylo zjistit, následn popsat a analyzovat hlavní problémy

sou asné právní úpravy a praktického provád ní d chodového a nemocenského

pojišt ní OSV . Také jsem se snažila zjistit, do jaké míry jsou OSV seznámeny

s platnou právní úpravou, jak je pro n oblast pojistného se všemi dalšími vazbami
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pochopitelná, ale hlavn jsem cht la poukázat na skute nost, že stávající úprava

v oblasti nemocenského pojišt ní velice snadno umož uje tento systém zabezpe ení

zneužívat v neprosp ch ostatních plátc pojistného, kte í pravideln v rámci solidarity

do systému nemocenského pojišt ní p ispívají. Myslím si, že výsledky získané v této

bakalá ské práci m j názor potvrdily.

Z provedeného výzkumu vyplývají následující hypotézy, které je pot eba ov it

dalším výzkumem.

H 1: Zákonná úprava v oblasti pojistného na d chodové pojišt ní OSV je velice

složitá a vyskytuje se ada problémových míst, kde se OSV neorientují.

H 2: Výši dávek nemocenského pojišt ní si OSV mohou díky splatnosti pojistného

ovlivnit a nemocenské dávky následn zneužívat.

Domnívám se, že je pot eba se na základ výše uvedených poznatk a výsledk

výzkumu danou problematikou i nadále zabývat, a to až do jejich jednotlivých detail ,

na širším okruhu respondent . Z uvedeného vyplývá, že je pot eba systém d chodového

a nemocenského pojišt ní OSV nastavit tak, aby byl pro klienty srozumitelný a

dostate pochopitelný. V kone né fázi by se m l klient samostatn orientovat v dané

problematice, m l by být spokojený, ale na druhé stran by nem lo v žádném p ípad

docházet k neoprávn nému od erpávání finan ních prost edk ze státního rozpo tu ve

prosp ch jednotlivc .

Z uvedeného vyplývá, že daná problematika d chodového a nemocenského

pojišt ní OSV je natolik specifická, nebo jsem nenašla v odborné cizojazy né

literatu e k tomuto tématu žádné zdroje.

Téma bakalá ské práce a provedený výzkum m že být p ínosem pro odbornou

ve ejnost a nám tem k zamyšlení nad možnou úpravou platných zákonných norem.
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íloha . 1

Otázky položené v rámci výzkumu osobám samostatn výd le inným

Otázka . 1: Jaký je Váš názor na stávající zákonnou úpravu pojišt ní OSV z hlediska

její složitosti a pochopitelnosti?

Otázka . 2: Pokuste se zhodnotit, prosím, do jaké míry vyjád ené v procentech jste

seznámen/a/ s problematikou d chodového pojišt ní OSV a jak je pro Vás

pochopitelná?

Otázka . 3: Vytipujte, prosím, 3 základní oblasti problém , se kterými se p i vy izování

své agendy pojišt ní setkáváte?

Otázka . 4: Necháváte si zpracovat agendu sociálního pojišt ní ú etní firmou, da ovým

poradcem a respektujete jeho doporu ení nebo jste schopen/a/ rozhodnout samostatn ?

Otázka . 5: Domníváte se, že stávající úprava dávek nemocenského pojišt ní ve vazb

na placení pojistného je pochopitelná?

Otázka . 6: Dokážete se orientovat ve vazb mezi placeným pojistným a výší dávek

chodového a nemocenského pojišt ní?

íloha . 2

Otázky položené v rámci výzkumu zam stnanc m OSSZ Strakonice

Otázka . 1: Jaký je Váš názor na stávající zákonnou úpravu pojišt ní OSV z hlediska

její složitosti a pochopitelnosti?

Otázka . 2: Pokuste se zhodnotit, prosím, do jaké míry vyjád ené v procentech jste na

své pozici seznámen/a/ s problematikou d chodového pojišt ní OSV a jak je pro Vás

pochopitelná?

Otázka . 3: Vytipujte, prosím, 3 základní oblasti problém , se kterými se p i styku

s klientem setkáváte?

Otázka . 4: Zhodno te, prosím, do jaké míry vyjád ené v procentech se klienti z ad

OSV orientují v zákonné úprav OSV ?

Otázka . 5: Domníváte se, že stávající úprava dávek nemocenského pojišt ní ve vazb

na placení pojistného je pochopitelná a jaký je Váš názor na placení pojistného na

nemocenské pojišt ní?

Otázka . 6: Dochází podle Vašeho názoru k ú elovému navyšování vym ovacích

základ poté, co nastane u OSV ur itá sociální událost. Pokuste se, prosím, odhadnout

procento p ípad , kdy k takovému chování OSV ze všech poskytnutých dávek OSV

dochází?

1 Současný stav
1.1 Osoba samostatně výdělečně činná
1.2 Vznik systému pojištění a pojistného principu obecně
1.1 Vznik nemocenského a důchodového pojištění OSVČ
1.4 Vzájemná závislost důchodového a nemocenského pojištění
1.5 Etapa oddělení pojistného na nemocenské a důchodové pojištění
1.6 Vývoj výše vyměřovacího základu
1.1 Důchodové pojištění
1.7.1 Hlavní samostatná výdělečná činnost
1.7.2 Vedlejší samostatná výdělečná činnost

1.8 Nemocenské pojištění

1 Cíl práce
1 Metodika
3.1 Použitá metodika
1.1 Charakteristika výzkumného souboru

1 Výsledky
1 Diskuze
1 Závěr
1 Klíčová slova
