POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* IVANA KALIANKOVÁ
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: doc. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.
Katedra: právních oborů, řízení a ekonomiky
Název bakalářské práce: Aktuální problémy důchodového a nemocenského pojištění osob samostatně výdělečně činných v oblasti výběru pojistného a výplaty dávek a návrhy jejich řešení
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- ▶ 2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- ▶ 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- ▶ 4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- ▶ 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- ▶ 2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- ▶ 3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
- ▶ 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- ▶ 1. Výborná
- 2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná
- 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- 1. Stylistika
- a) výborná
- ▶ b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
- 2. Gramatika
- a) výborná
- ▶ b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- ▶ 1. nemám
- 2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce je zaměřena na specifické odborné téma sociálního pojištění OSVČ. Především v období ekonomické krize a růstu nezaměstnanosti nabývá aktuálnosti. První část vhodně analyzuje právní úpravu, poměrně různorodou a pro pochopení materie vyžaduje související znalosti. Autorka tuto část vhodně syntetizovala a dobře pracovala s odbornou literaturou. Přínosná je druhá část zaměřená na hodnocení, zda OSVČ znají složitou právní úpravu a orientují se v ní, včetně vztahu úhrady pojistného k poskytovaným dávkám. Použila standardní metodu. V diskusi pak prokázala schopnost výsledky interpretovat a konfrontovat s literaturou a vlastní zkušenosti a znalosti. V závěru pak formulované návrhy dokumentují pochopení merita a schopnost spojení teorie s praktickou praxí v takovéto práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ▶ 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- ▶ 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1/ Jak byste realizovala uváděné návrhy.
- 2/ Proč navrhuje u zaměstnanců dobrovolné nemocenské pojištění?

Datum: 11. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....